
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 7.014, DE 25 DE MAIO DE 2023. 

 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA IMÓVEL DE PROPRIEDADE DE AIRTON ROMEU RIBEIRO. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VIII e IX do artigo 102, da Lei 

Orgânica do Município de Sete Lagoas, bem como de acordo com o previsto no artigo 5º, inciso XXIV da Constituição Federal, 

combinado com o artigo 5º, alínea “i”, e o artigo 10 do Decreto-Lei nº 3.365/1941, que dispõe sobre desapropriações por utilidade pública; 

 

Considerando o Ofício GAB/SMOSTT/1271/2022 da Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte Urbano, 

manifestando interesse público na desapropriação da referida área para alargamento da Avenida Nações Unidas e implantação de ciclovia 

no entorno do empreendimento denominado do loteamento “Jardim da Serra”, conforme Termo de Cooperação com oferecimento de 

contrapartida e instrumento de garantia para a execução das obras de infraestrutura do referido loteamento, aprovado por meio do 

Processo Administrativo nº 10.883/2021, instaurado junto à Coordenadoria de Ordenamento Urbano; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para efeito de desapropriação de pleno domínio, em juízo ou fora dele, o imóvel de 

propriedade de Airton Romeu Ribeiro, inscrito no CPF sob o nº 455.745.376-72, registrado no Cartório do 2º Ofício de Registro de 

Imóveis, livro 2, matrícula nº 31.872, constituído por uma área de terreno, medindo 1.296,30m2, incluindo as benfeitorias nela edificadas, 

situada na Avenida Nações Unidas, nº 1.601/1.601-A, Bairro Jardim Arizona, nesta cidade. 

 

Art. 2º Fazem parte integrante deste Decreto a Certidão de Registro Imobiliário, o croqui, memorial descritivo e o laudo de avaliação 

do imóvel de que trata o artigo anterior, bem como a justificativa do interesse público da presente desapropriação, elaborada pela 

Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte Urbano. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 25 de maio de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

ANTÔNIO GARCIA MACIEL 
Secretária Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte Urbano 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PORTARIA Nº 35 DA SMS, DE 22 DE MAIO DE 2023. 

 

ALTERA MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE NEFROLOGIA, PARA ATUAR NO ÂMBITO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SETE LAGOAS. 

 

O Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS de Sete Lagoas/MG, no uso de suas atribuições; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 2 
 

 

 

Considerando o art. 197 da Constituição Federal, que dispõe sobre a regulamentação, fiscalização e controle dos serviços de saúde; 

 

Considerando a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 

recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

 

Considerando a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do 

Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

 

Considerando a Portaria nº 1675, de 07 de junho de 2018, que altera a Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 de setembro de 

2017, e a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre os critérios para a organização, 

funcionamento e financiamento do cuidado da pessoa com Doença Renal Crônica - DRC no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS; 

 

Considerando a Portaria nº 29 da SMS, de 03 de novembro de 2016, publicada na edição nº 880, Ano nº 4, no Diário Oficial do 

Município, no dia 9 de novembro de 2016, página 02, que instituiu a Comissão Permanente de Nefrologia, para atuar no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Portaria nº 30 da SMS, de 03 de novembro de 2016, publicada na edição nº 880, Ano nº 4, no Diário Oficial do 

Município, no dia 9 de novembro de 2016, página 03, que nomeou membros para compor a Comissão Permanente de Nefrologia, para 

atuar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Portaria nº 03 da SMS, de 24 de fevereiro de 2017, publicada na edição extraordinária nº 950-A, Ano nº 5, no Diário 

Oficial do Município, no dia 24 de fevereiro de 2017, páginas 03 e 04, que nomeou membros para compor a Comissão Permanente de 

Nefrologia, para atuar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Portaria nº 53 da SMS, de 17 de julho de 2020, publicada na edição nº 1790, Ano nº 8, no Diário Oficial do Município, 

no dia 25 de agosto de 2020, páginas 02 e 03, que alterou membros para compor a Comissão Permanente de Nefrologia, para atuar no 

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Portaria nº 39 da SMS, de 06 de março de 2021, publicada na edição nº 1949, Ano nº 9, no Diário Oficial do 

Município, no dia 19 de abril de 2021, páginas 01 e 02, que alterou membros para compor a Comissão Permanente de Nefrologia, para 

atuar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Portaria nº 54 da SMS, de 02 de junho de 2021, publicada na edição nº 1987, Ano nº 9, no Diário Oficial do Município, 

no dia 15 de junho de 2021, páginas 04 e 05, que alterou membros para compor a Comissão Permanente de Nefrologia, para atuar no 

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Portaria nº 85 da SMS, de 11 de novembro de 2021, publicada na edição nº 2091, Ano nº 9, no Diário Oficial do 

Município, no dia 16 de novembro de 2021, páginas 03 e 04, que alterou membros para compor a Comissão Permanente de Nefrologia, 

para atuar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Portaria nº 73 da SMS, de 05 de setembro de 2022, publicada na edição nº 2290, Ano nº 10, no Diário Oficial do 

Município, no dia 08 de setembro de 2022, páginas 23 e 24, que alterou e excluiu membros para compor a Comissão Permanente de 

Nefrologia, para atuar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Portaria nº 80 da SMS, de 26 de outubro de 2022, publicada na edição nº 2335, Ano nº 10, no Diário Oficial do 

Município, no dia 17 de novembro de 2022, páginas 01 e 02, que incluiu membros para compor a Comissão Permanente de Nefrologia, 

para atuar no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas; 

 

Considerando ainda, o “Memorando nº 145/2022/REG/SMS-SL” que solicita a alteração de membros da Comissão Permanente de 

Nefrologia; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Alterar o art. 1º da Portaria nº 80 da SMS, de 26 de outubro de 2022, que passará a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º Altera membros da Comissão Permanente de Nefrologia para organização, monitoramento, controle, avaliação e atuação 

dos serviços de Nefrologia para a região de saúde de Sete Lagoas. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 3 
 

 

Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros, sob a Presidência do primeiro: 

 

I – Fernanda Matoso Guimarães – Presidente - Representante HM - matrícula nº 602942; 

II – Ricardo Silva Ramos – Vice-Presidente - Representante Central Regulação Serviços de Saúde – matrícula nº 5008869; 

III – Geraldo Magela Mendes – Membro Titular – Representante Setor de Transporte – Matrícula nº 602011; 

IV – Jessica Naiara Teixeira Maia Alves – Membro Titular - Representante Regulação em Saúde – matrícula nº 603077; 

V – Tauanna Paloma Ferreira dos Santos – Membro Titular – Representante Central Regulação Serviços de Saúde – matrícula nº 

604959; 

VI – Letícia Aparecida Oliveira Thomás de Aquino – Membro Titular – Representante Atenção Primária à Saúde; – matrícula nº 

5016343; 

VII – Keith Kramer Barbosa – Membro Titular - Representante SUSFácil – matrícula nº 603894; 

VIII – Shirlene Fernandes de Freitas Duarte – Membro Titular - Central de Regulação de Serviços de Saúde – matrícula nº 5015071; 

IX - Natália França Abreu - Representante Coordenadoria de Regulação – matrícula nº 604580. 

X – Pedro Augusto Botelho Lemos – Membro Titular – Responsável Técnico pelo Serviço de Terapia Renal Substitutiva do HNSG; 

XI – Leidiane da Silva Almeida – Membro Titular – Enfermeira Coordenadora da Hemodiálise do HNSG; 

XII – Isabela Lage Pimenta – Membro Suplente - Vice Responsável Técnica pelo Serviço de Terapia Renal Substitutiva do HNSG; 

XIII – Gilcilene de Paula Santos – Membro Suplente – Assistente Social da Hemodiálise do HNSG.” 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas/MG, 22 de maio de 2023. 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS Sete Lagoas/MG 

 
 

DIVERSOS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

COMUNICADO. 

 

Comunico que o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 2º Bimestre e 1º Quadrimestre do Relatório Gestão Fiscal, do 

exercício financeiro de 2023 a que se refere o § 3º do artigo 165, da Constituição da República Federativa do Brasil e artigo 52 da Lei 

Complementar Federal n° 101, está publicado no site do Tribunal de Contas do Estado, 

https//fiscalizandocomtce.tce.mg.gov.br/#/public/lrf. 

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA  

Prefeito Municipal 

 
 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO – PROCESSO LICITATÓRIO N° 033/2023 – PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 021/2023 – REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2023. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 033/2023, modalidade Pregão Eletrônico n° 021/2023, 

Registro de Preços n° 017/2023, cujo objeto visa a eventual aquisição de materiais de limpeza, nos termos solicitados pela Secretaria 

Municipal Educação, Esportes e Cultura. Atuam como partícipes neste processo as Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, 

Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, e Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, torna público aos 

interessados que HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta Comercial e ADJUDICA o objeto licitado aos licitantes proponentes 3 

PODERES COMÉRCIO LTDA. (itens 3, 4, 5, 22, 24, 28, 29, 37, 45), CAMPAR LTDA. (itens 6, 7, 12, 13, 14, 20, 21, 31), FAST 

CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA. ( itens 38, 39, 40, 41), ALEXANDRE H M CHAMONE COMERCIO (itens 8, 9, 26, 27, 34, 

35), GM PLÁSTICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. (itens 42, 43, 44), USUAI PRODUTOS DE LIMPEZA COMERCIO 

E DISTRIBUIDORA EIRELI (itens 2, 15, 16) e ZOOM COMERCIAL SÃO PAULO (itens 10, 11, 17), que irão fornecer os itens  

nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 4 
 

 

Sete Lagoas, 25 de maio de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor Licitações e Compras 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023 - PL Nº 031/2023 – PE Nº 020/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 016/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 031/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 020/2023, celebra junto a empresa ALEIXO E FERREIRA 

HIDROJATEAMENTO LTDA. OBJETO: visa a eventual contratação de empresa para prestação de serviço especializado em coleta 

(sucção) e transporte de efluente (chorume) do Aterro Sanitário do Município de Sete Lagoas/MG, nos termos solicitados pela Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 168.000,00 (cento e 

sessenta e oito mil reais). ASSINATURA: 16 de maio de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas, Duílio de Castro Faria; 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, Sr. Edmundo Diniz Alves e o Representante Legal 

da contratada, Sr. Paulo Guedes Mendes Junior. 

 

 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2017. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 060/2017, Dispensa nº 006/2017, torna público aos interessados a 

celebração do seguinte instrumento: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2017, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e 

RONALDO JOSÉ ANDRADE. O contrato originário, celebrado entre as partes em 23 de março de 2017, oriundo do Processo 

Licitatório nº 060/2017, Dispensa de Licitação nº 006/2017, cujo objeto é a locação de imóvel situado na rua Coronel Randolfo Simões, 

nº 1.052, bairro Boa Vista, Sete Lagoas/MG, para o funcionamento do Arquivo Municipal da Secretaria Municipal de Fazenda, terá seu 

prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 02/03/2023 e termo final a data de 02/03/2024, 

bem como o valor mensal da locação será reajustado para R$ 4.928,33 (quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e trinta e três centavos), 

sendo o valor anual no importe de R$ 59.139,96 (cinquenta e nove mil, cento e trinta e nove reais e noventa e seis centavos). 

ASSINATURA: 26/04/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas, Duílio de Castro Faria; Secretário Municipal de Fazenda, 

Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, Rafael Olavo de Carvalho; Locador: Graziela Menezes Abreu – 

Procuradora. 

 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO - PE Nº 046/2023. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Eletrônico nº 046/2023, 

cujo objeto é o registro de preços visando a aquisição de materiais para sinalização de obra, incluindo cone, balizador tubular, cilindro 

canalizador, cavalete, fita zebrada, tela tipo tapume, cone com base flexível, trena analógica com roda, trena de bolso e escada articulada, 

no temos solicitados pela Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte, torna público aos interessados que a peça de 

impugnação interposta, tempestivamente, pela empresa EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA., 

restou prejudicada ante a satisfação da omissão alegada, ante a apresentação de novo TR, conforme parecer anexo aos autos. Desta forma, 

a sessão pública fica reagendada para acontecer no dia 15/06/2023, às 08h:30m. Informações através do portal de licitações eletrônicas 

da Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, 

estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras: Avenida Getúlio Vargas, nº 111 - 2º andar - Centro, 

ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . Informações: (31) 

3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023. 

 

ADÉLIA FIGUEIREDO CARVALHO 

Pregoeira 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE Nº 084/2023. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 5 
 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

07/06/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 100/2023 – Pregão Eletrônico nº 084/2023 

– Registro de Preços nº 067/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA LABORATÓRIO, 

BIOLOGIA E MICROBIOLOGIA (CARVÃO ATIVADO, EOSINA AZUL DE METILENO E PESQUISA DE SANGUE), através do 

portal de licitações eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas 

para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria 

Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, 

ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar Digital: https://licitar.digital . Acesse o 

ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o 

processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 030/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 033/2023 – Pregão Eletrônico nº 030/2023 – Registro de Preço nº 023/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO DIVERSO (LUVAS CIRURGICAS, LUVAS PROCEDIMENTO, DVP, PERA DE SUCÇÃO, ETC.), torna 

público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: DCB- 

DISTRIBUIDORA CIRÚRGICA BRASILEIRA LTDA. / CNPJ: 20.235.404/0001-71, vencedora do lote 13, no valor total de 

R$35.887,50 (trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); ATA Nº 237/2023. O prazo de vigência da referida 

ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 17/04/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. 

Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 031/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 034/2023 – Pregão Eletrônico nº 031/2023 – Registro de Preço nº 024/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PAPEL HIGIÊNICO E PAPEL TOALHA, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre 

o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: FB DISTRIBUIDORA LTDA. – ME / CNPJ: 12.958.649/0001-07, vencedora dos lotes 03, 04, 

05 e 06, no valor total de R$ 404.400,00 (quatrocentos e quatro mil e quatrocentos reais); ATA Nº 278/2023. O prazo de vigência da 

referida ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 19/04/2023. Maiores detalhes nos autos do 

processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 044/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 050/2023 – Pregão Eletrônico nº 044/2023 – Registro de Preço nº 033/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DESTINADOS AO CUMPRIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS, torna público aos interessados o resultado da 

licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. / CNPJ: 12.499.494/0002-60, vencedora dos lotes 06, 07, 60, 68, 95 e 111, no valor total de 

R$878.009,00 (oitocentos e setenta e oito mil e nove reais); ATA Nº 196/2023; MSR EXPRES MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA. 

/ CNPJ: 14.842.681/0001-40, vencedora dos lotes 25, 84, 102, 106 e 122, no valor total de R$ 984.530,20 (novecentos e oitenta e quatro 

mil, quinhentos e trinta reais e vinte centavos); ATA Nº 198/2023; SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. / CNPJ: 

09.944.371/0003-68, vencedora dos lotes 09, 46, 72 e 112, no valor total de R$ 15.048,00 (quinze mil e quarenta e oito reais); ATA Nº 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 6 
 

 

202/2023; O prazo de vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 

05/04/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 056/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 066/2023 – Pregão Eletrônico nº 056/2023 – Registro de Preço nº 042/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR DIVERSO (FILME, FIXADOR, REVELADOR, ETC.), torna público aos interessados o 

resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: PROCIR PRODUTOS PARA 

SAUDE SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA. / CNPJ: 19.188.783/0001-07, vencedora do lote 17, no valor total de R$ 8.379,00 (oito 

mil, trezentos e setenta e nove reais); ATA Nº 297/2023. O prazo de vigência da referida ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da 

data de assinatura. ASSINATURA: 26/04/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 064/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 076/2023 – Pregão Eletrônico nº 064/2023 – Registro de Preço nº 048/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

COPO DESCARTAVEL, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, e: ALEX DIONISIO VIEIRA-ME / CNPJ: 26.500.445/0001-24, vencedora dos itens 01 e 02, no valor total 

de R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil e duzentos reais); ATA Nº 321/2023; O prazo de vigência da referida ata é de 12 (doze) meses, 

contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 12/05/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-

9916.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
 

 

CONVOCAÇÃO. 

 
A Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital n° 

05/2022 - Processo Seletivo Simplificado, CONVOCA os Profissionais abaixo relacionados, para comparecerem à Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, no dia 29 ou 

30/05/2023, no horário de 09:00h às 12:00h ou de 13:00h às 16:00h, para assumirem seus respectivos cargos, conforme previsto no 

Edital n° 05/2022, contrato por prazo determinado. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital n° 05/2022. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 

NÍVEL FUNDAMENTAL – AUXILIAR DE EDUCADOR / CUIDADOR SOCIAL DO ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES  

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

6° JÉSSICA GONÇALVES DOS SANTOS 

7° ARIANE GABRIELLE MOREIRA SILVA 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 7 
 

 

8° FABIO TEIXEIRA DA SILVA 

9° FELIPE DE SOUZA LOPES 

10° ELISANGELA TRINDADE PASSOS DA SILVA 

 

Sete Lagoas-MG, 26 de maio de 2023. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 
 

SECRETARIA ADJUNTA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 005/2023. 

 

INDEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

INDEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

JHP2077 07/01/2022 26/07/2018 146204 AG02685463 INDEFERIDO 

GMU7904 06/01/2022 20/08/2019 143402 AB04912016 INDEFERIDO 

PUB2247 06/01/2022 21/08/2019 143056 AG00188151 INDEFERIDO 

PUB2247 07/01/2022 18/09/2019 143064 AG00180821 INDEFERIDO 

OWH4136 07/01/2022 07/10/2019 143115 AG00188339 INDEFERIDO 

QUR9678 06/01/2022 07/10/2019 143300 AG00188265 INDEFERIDO 

GWN9704 10/01/2022 25/10/2019 145693 AG02727647 INDEFERIDO 

HFC9985 06/01/2022 04/11/2019 143461 AG00199792 INDEFERIDO 

PUB2247 06/01/2022 05/11/2019 143080 AG00190963 INDEFERIDO 

HIR5843 06/01/2022 07/11/2019 145194 AG00199958 INDEFERIDO 

GYA2933 06/01/2022 08/11/2019 143335 AG00199761 INDEFERIDO 

OXB8598 06/01/2022 15/11/2019 143030 AG00186868 INDEFERIDO 

GNT0557 06/01/2022 19/11/2019 142950 AG00188701 INDEFERIDO 

OPV2977 06/01/2022 19/11/2019 143182 AG00199405 INDEFERIDO 

GFQ4683 06/01/2022 25/11/2019 143233 AG00196200 INDEFERIDO 

GWF8083 10/01/2022 25/11/2019 145084 AG00262516 INDEFERIDO 

OLO5408 07/01/2022 04/12/2019 143276 E002497990 INDEFERIDO 

OPM2892 07/01/2022 05/12/2019 142824 AG00188884 INDEFERIDO 

OPF0586 10/01/2022 07/12/2019 144777 AG02726734 INDEFERIDO 

GSY4261 07/01/2022 10/12/2019 142781 AG00262494 INDEFERIDO 

OQW5952 10/01/2022 12/12/2019 147147 B018744991 INDEFERIDO 

EUS9286 10/01/2022 22/12/2019 147510 E002518550 INDEFERIDO 

EUS9286 10/01/2022 22/12/2019 147528 E002517977 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 8 
 

 

OMH7660 10/01/2022 23/12/2019 145838 E002518692 INDEFERIDO 

GMV1839 07/01/2022 24/12/2019 145685 AG02726779 INDEFERIDO 

OMD3070 10/01/2022 05/01/2020 145701 B018779531 INDEFERIDO 

HLA2947 07/01/2022 06/03/2020 146212 E002532827 INDEFERIDO 

CKZ8950 07/01/2022 09/03/2020 146170 AG03806719 INDEFERID 

PYH5417 07/01/2022 10/03/2020 146349 E002535181 INDEFERIDO 

PVO7013 10/01/2022 17/03/2020 147088 E002541308 INDEFERIDO 

GYO3304 10/01/2022 13/04/2020 145490 E002556675 INDEFERIDO 

HNY6285 07/01/2022 18/05/2020 146357 AG03807884 INDEFERIDO 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao Conselho 

Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Sete Lagoas, Rua Dr. Campos Júnior, 

nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 19 de janeiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 007/2023. 

 

DEFERIMENTO DO RECURSO – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados decidindo pelo 

DEFERIMENTO. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

GZE0698 18/01/2022 11/05/2020 146821 AG00266407 DEFERIDO 

 

O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI Sete Lagoas no seguinte endereço: Rua Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete 

Lagoas - MG - CEP: 35700-039. 

 

Sete Lagoas, 23 de janeiro de 2023. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 020/2023. NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO – NIC. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/1997, e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas 

de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos abaixo 

relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para a 

facultativa interposição da Defesa da Autuação ou solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência por Escrito, observado os termos 

da Resolução do CONTRAN nº 918/2022.  

 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para 

fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena 

de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal n° 9.503/1997 

(Código de Trânsito Brasileiro). 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 9 
 

 

Os formulários para Defesa da Autuação e Identificação do Condutor Infrator podem ser solicitados na SELTRANS ou através do e-

mail. Os processos deverão ser entregues PESSOALMENTE ou VIA CORREIO (de preferência mediante Aviso de Recebimento) na 

Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas 

- MG, no horário de 8h às 16h. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

GZM3916 E200000120 16/11/2022 500-20 390,46 

RNM0I89 E200000183 16/11/2022 500-20 260,32 

PZV9889 E200000273 17/11/2022 500-20 260,32 

RNI3E62 E200000390 05/12/2022 500-20 390,46 

RTR3G95 E200000379 05/12/2022 500-20 390,46 

QOH3296 E200001721 30/01/2023 500-20 586,94 

QOH3296 E200001722 30/01/2023 500-20 390,46 

HCJ7411 E200001877 10/02/2023 500-20 390,46 

 

Sete Lagoas, 25 de maio de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 051/2023. NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/1997, e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas 

de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos abaixo 

relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para a 

facultativa interposição da Defesa da Autuação ou solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência por Escrito, observado os termos 

da Resolução do CONTRAN nº 918/2022.  

 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para 

fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena 

de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal n° 9.503/1997 

(Código de Trânsito Brasileiro). 

 

Os formulários para Defesa da Autuação e Identificação do Condutor Infrator podem ser solicitados na SELTRANS ou através do e-

mail. Os processos deverão ser entregues PESSOALMENTE ou VIA CORREIO (de preferência mediante Aviso de Recebimento) na 

Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas 

- MG, no horário de 8h às 16h. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

KZK3071 E300021411 10/04/2023 745-50 

GLJ5948 E300021562 11/04/2023 745-50 

MFC3903 E300021599 11/04/2023 745-50 

GMV7C68 E300021730 12/04/2023 745-50 

QMU4G21 E300022137 15/04/2023 605-03 

GZN1521 E300022145 15/04/2023 605-03 

PUS4526 E300022292 15/04/2023 745-50 

GMF3708 E300022148 15/04/2023 745-50 

PWZ2577 E300022317 15/04/2023 745-50 

HHT6101 E300022213 15/04/2023 745-50 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 10 
 

 

QPV0798 E300022310 15/04/2023 746-30 

QPV0798 E300022311 15/04/2023 745-50 

HLY1I29 E300022299 15/04/2023 745-50 

JNT3990 E300022242 15/04/2023 605-03 

LLQ8065 E300022309 15/04/2023 745-50 

KBO6341 E300022225 15/04/2023 745-50 

SHL1A34 E300022314 15/04/2023 746-30 

FTT0E72 E300022169 15/04/2023 745-50 

GWV6B37 E300022195 15/04/2023 746-30 

PVY2B85 E300022228 15/04/2023 745-50 

EXS3241 E300022243 15/04/2023 605-03 

RNX5D66 E300022175 15/04/2023 605-03 

OQF7507 E300022176 15/04/2023 745-50 

QQH7932 E300022177 15/04/2023 745-50 

KLA5652 E300022180 15/04/2023 745-50 

EXS3241 E300022245 15/04/2023 605-03 

EXS3241 E300022253 15/04/2023 605-03 

GWE2I17 E300022233 15/04/2023 745-50 

RTS4H97 E300022188 15/04/2023 745-50 

OPZ6A26 E300022324 16/04/2023 745-50 

OYS6H42 E300022326 16/04/2023 745-50 

GYG2303 E300022449 16/04/2023 745-50 

HKK6177 E300022332 16/04/2023 746-30 

RTN2G38 E300022491 16/04/2023 745-50 

GMS5I37 E300022403 16/04/2023 605-03 

QMS2109 E300022346 16/04/2023 605-03 

HIO5221 E300022396 16/04/2023 567-32 

PUD3745 E300022556 16/04/2023 745-50 

HKP6J67 E300022358 16/04/2023 745-50 

QUE0J94 E300022505 16/04/2023 745-50 

JSF3933 E300022464 16/04/2023 745-50 

HAK2C72 E300022369 16/04/2023 746-30 

OMF8994 E300022373 16/04/2023 605-03 

OLO5298 E300022509 16/04/2023 745-50 

HDD5530 E300022379 16/04/2023 605-03 

ORB4C93 E300022538 16/04/2023 745-50 

RNO1A89 E300022431 16/04/2023 605-03 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 11 
 

 

ASQ6H72 E300022385 16/04/2023 745-50 

HIY7869 E300022386 16/04/2023 745-50 

OMG3075 E300022390 16/04/2023 605-03 

PXV1F11 E300022402 16/04/2023 567-32 

OQC4798 E300022481 16/04/2023 745-50 

QNE3905 E300022610 17/04/2023 745-50 

PXH5114 E300022619 17/04/2023 745-50 

RVF6A99 E300022580 17/04/2023 745-50 

SFV4E07 E300022660 17/04/2023 745-50 

GZZ4H39 E300022646 17/04/2023 745-50 

QOH1651 E300022592 17/04/2023 745-50 

GUL0577 E300022596 17/04/2023 745-50 

HKG8401 E300022648 17/04/2023 746-30 

PYD3I42 E300022689 17/04/2023 567-32 

PUG6671 E300022650 17/04/2023 745-50 

HIR5785 E300022690 17/04/2023 567-32 

ELC8I43 E300022693 17/04/2023 567-32 

GEA4H89 E300022793 18/04/2023 746-30 

HGB2612 E300022713 18/04/2023 745-50 

OWO2325 E300022834 18/04/2023 567-32 

HIX7H81 E300022719 18/04/2023 605-03 

GYZ0058 E300022720 18/04/2023 745-50 

RMW9B86 E300022817 18/04/2023 745-50 

HNF9348 E300022774 18/04/2023 745-50 

OPQ0650 E300022757 18/04/2023 745-50 

PVY2B85 E300022758 18/04/2023 746-30 

OLT8708 E300022759 18/04/2023 745-50 

HMB0077 E300022843 18/04/2023 605-03 

NWJ9935 E300022819 18/04/2023 605-03 

HJT2G56 E300022838 18/04/2023 605-03 

OPO0J47 E300022730 18/04/2023 745-50 

QPO3I51 E300022731 18/04/2023 745-50 

JGQ8053 E300022941 19/04/2023 745-50 

QQY7564 E300022856 19/04/2023 745-50 

HJZ5J37 E300022889 19/04/2023 747-10 

OWZ0H98 E300022932 19/04/2023 745-50 

GPI5143 E300022862 19/04/2023 746-30 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 12 
 

 

EFA4496 E300022894 19/04/2023 745-50 

CVY0J41 E300022934 19/04/2023 745-50 

HHG7547 E300022953 19/04/2023 605-03 

QOV2H30 E300022954 19/04/2023 605-03 

CJI6C72 E300022897 19/04/2023 745-50 

HKY0370 E300022928 19/04/2023 745-50 

HCD0628 E300022917 19/04/2023 745-50 

GYG2303 E300023001 20/04/2023 745-50 

HCC8365 E300023113 20/04/2023 745-50 

HMA7028 E300022968 20/04/2023 745-50 

OPD2315 E300023009 20/04/2023 745-50 

QNU6I64 E300023079 20/04/2023 745-50 

RUT6F73 E300023089 20/04/2023 745-50 

QOH1651 E300022975 20/04/2023 745-50 

OQJ6A80 E300023029 20/04/2023 745-50 

HGB2660 E300023031 20/04/2023 745-50 

GZM3A75 E300023052 20/04/2023 745-50 

HNU6220 E300023014 20/04/2023 746-30 

JGO3J28 E300022981 20/04/2023 745-50 

QQP6542 E300022983 20/04/2023 746-30 

PZO8B51 E300023105 20/04/2023 605-03 

HKJ5G58 E300023095 20/04/2023 745-50 

DLP3H32 E300022988 20/04/2023 745-50 

PUD9285 E300023040 20/04/2023 745-50 

ONG5H90 E300023096 20/04/2023 605-03 

QNW9A83 E300022989 20/04/2023 745-50 

SHK7F17 E300022990 20/04/2023 745-50 

PPB2G92 E300022991 20/04/2023 746-30 

QWU1183 E300022994 20/04/2023 745-50 

HJZ5D79 AG02703460 21/04/2023 763-31 

HKE6G77 AG02704127 24/04/2023 556-80 

GSV5J42 AG03848171 25/04/2023 554-12 

QIO8G54 AG03848173 25/04/2023 554-12 

FVK0E85 AG03848176 25/04/2023 554-12 

HGB0693 AG03848191 26/04/2023 554-12 

QXR9G14 AG03848578 26/04/2023 554-12 

PVP0932 AG03836697 26/04/2023 555-00 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 13 
 

 

OLW2E56 AG03848580 26/04/2023 554-12 

HFA0114 AG03848585 26/04/2023 554-12 

FOW3B89 AG03848202 27/04/2023 554-12 

HKO5566 AG03848619 28/04/2023 554-12 

BHP6438 AG03834847 29/04/2023 653-00 

BHP6438 AG03834846 29/04/2023 518-51 

QXT9B30 AG03848626 29/04/2023 554-12 

HCJ5601 AG03835083 29/04/2023 555-00 

GVA2I03 AG03834632 30/04/2023 596-70 

RVO1A21 AG03848648 02/05/2023 554-12 

PUR7020 AG03848659 02/05/2023 554-12 

OHD4728 AG03848663 02/05/2023 554-12 

PBM1C93 AG03848672 02/05/2023 554-12 

QNL7787 AG03848684 02/05/2023 554-12 

GZE0F61 AG03848695 02/05/2023 554-12 

PZH9563 AG03848701 02/05/2023 554-12 

SHJ5A76 AG03848705 02/05/2023 554-12 

PUN4252 AG03848706 02/05/2023 554-12 

BCH1A19 AG03848226 03/05/2023 554-12 

HOG3707 AG03848229 03/05/2023 554-12 

RND9D26 AG03835353 03/05/2023 555-00 

RVQ6A05 AG03848748 04/05/2023 554-12 

 

Sete Lagoas, 25 de maio de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 052/2023. ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO. 

 

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução n° 918/2022 do CONTRAN, em seu artigo 8°, ficam 

os proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força de Acolhimento das razões de Defesa apresentadas, os seguintes autos 

foram cancelados e seus registros arquivados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

QOG6598 28/04/2023 15/05/2022 DA-693/2022 2705559 AG 

QOG6598 28/04/2023 15/05/2022 DA-692/2022 2705558 AG 

QOG6598 28/04/2023 15/05/2022 DA-691/2022 2705560 AG 

HKT5144 23/05/2023 09/07/2022 DA-869/2022 2698471 AG 

NXZ4I14 23/05/2023 09/07/2022 DA-868/2022 2698479 AG 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 14 
 

 

RTC1F27 23/05/2023 09/07/2022 DA-856/2022 2698470 AG 

RGA4J35 24/01/2023 09/07/2022 DA-875/2022 2698468 AG 

QUV7817 23/01/2023 19/07/2022 DA-886/2022 2705962 AG 

OMG0006 20/01/2023 03/08/2022 DA-894/2022 2706203 AG 

GWF4001 23/01/2023 13/08/2022 DA-920/2022 2706045 AG 

HIR5850 23/02/2023 13/08/2022 DA-928/2022 2706238 AG 

GPX8839 31/01/2023 17/08/2022 DA-927/2022 3830448 AG 

OLS8622 15/02/2023 18/08/2022 DA-960/2022 2706307 AG 

GZV7907 01/02/2023 21/08/2022 DA-924/2022 2701086 AG 

HKI1941 20/01/2023 25/08/2022 DA-914/2022 3831272 AG 

HMO0524 23/02/2023 29/08/2022 DA-940/2022 3831025 AG 

HOH2B33 03/04/2023 18/01/2023 DA-580/2023 3885 E3 

HTL6624 18/05/2023 03/03/2023 DA-1140/2023 13547 E3 

HHQ3E64 19/05/2023 09/04/2023 DA-1164/2023 21277 E3 

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 053/2023. NÃO ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO. 

 

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução n° 918/2022 do CONTRAN, em seu artigo 8°, ficam 

os proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa apresentadas, os seguintes 

processos serão continuados com a emissão da Notificação de Imposição da Penalidade. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

PUR9G75 23/05/2023 02/06/2022 DA-779/2022 3829666 AG 

HKK9A33 23/05/2023 11/06/2022 DA-814/2022 2700359 AG 

HCC7819 23/05/2023 09/07/2022 DA-811/2022 1636639 AM 

HES6A82 23/05/2023 10/07/2022 DA-870/2022 2700312 AG 

HOH2853 23/01/2023 17/07/2022 DA-895/2022 2705844 AG 

QQW3800 23/01/2023 18/07/2022 DA-891/2022 2698398 AG 

QQW3800 23/01/2023 18/07/2022 DA-889/2022 2698396 AG 

PVQ3743 23/02/2023 19/07/2022 DA-883/2022 3216736 AM 

QQO7127 23/01/2023 19/07/2022 DA-887/2022 2705933 AG 

QQH1B11 23/01/2023 20/07/2022 DA-888/2022 2700636 AG 

HJE4482 17/02/2023 22/07/2022 DA-899/2022 2706144 AG 

HOH0B47 23/05/2023 23/07/2022 DA-902/2022 2700315 AG 

PVN4395 23/05/2023 23/07/2022 DA-822/2022 2706160 AG 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 15 
 

 

HFK7281 23/01/2023 24/07/2022 DA-885/2022 2706153 AG 

NXY1E91 23/05/2023 24/07/2022 DA-913/2022 3157070 AM 

PVQ3743 25/01/2023 02/08/2022 DA-881/2022 3157653 AM 

PVQ3743 25/01/2023 02/08/2022 DA-882/2022 3157654 AM 

QQT4241 25/01/2023 03/08/2022 DA-878/2022 2706227 AG 

RMN2H65 15/12/2022 03/08/2022 DA-859/2022 2706216 AG 

GMV1919 26/01/2023 07/08/2022 DA-932/2022 3216993 AM 

NXZ3668 20/01/2023 08/08/2022 DA-911/2022 2706229 AG 

GWK6604 26/01/2023 13/08/2022 DA-922/2022 2706005 AG 

GWK6G04 26/01/2023 13/08/2022 DA-923/2022 2706007 AG 

HLA3585 20/01/2023 13/08/2022 DA-917/2022 2706021 AG 

HLA3585 20/01/2023 13/08/2022 DA-916/2022 2706022 AG 

OPV2806 15/02/2023 15/08/2022 DA-936/2022 3830654 AG 

PVG4958 30/01/2023 15/08/2022 DA-933/2022 3830681 AG 

RTR8I23 30/01/2023 15/08/2022 DA-926/2022 3830672 AG 

HAA7157 30/01/2023 15/08/2022 DA-929/2022 3830406 AG 

HLA2559 23/01/2023 17/08/2022 DA-896/2022 3830855 AG 

PZF1J45 23/01/2023 17/08/2022 DA-876/2022 3830704 AG 

JPP6316 25/01/2023 18/08/2022 DA-962/2022 2706038 AG 

QUB8468 30/01/2023 18/08/2022 DA-955/2022 3830721 AG 

PVG4958 30/01/2023 18/08/2022 DA-948/2022 3830878 AG 

PVG4958 30/01/2023 19/08/2022 DA-949/2022 3830760 AG 

OWS3951 26/01/2023 19/08/2022 DA-956/2022 2706034 AG 

OWS3951 26/01/2023 19/08/2022 DA-957/2022 2706036 AG 

OLT9740 24/01/2023 19/08/2022 DA-890/2022 2705747 AG 

GLG8830 30/01/2023 19/08/2022 DA-935/2022 3830764 AG 

RFX9F44 20/01/2023 20/08/2022 DA-908/2022 3830769 AG 

GWK6G04 26/01/2023 21/08/2022 DA-931/2022 3216959 AM 

PUO7453 20/01/2023 21/08/2022 DA-905/2022 2701087 AG 

QWT3414 26/01/2023 22/08/2022 DA-934/2022 2701108 AG 

PVN1C02 20/01/2023 23/08/2022 DA-906/2022 2706364 AG 

RFF8B18 20/01/2023 23/08/2022 DA-900/2022 3830822 AG 

PVG4958 30/01/2023 24/08/2022 DA-950/2022 3831253 AG 

HJJ7261 23/01/2023 24/08/2022 DA-898/2022 2706369 AG 

HJJ7C61 23/01/2023 24/08/2022 DA-897/2022 2706368 AG 

HHR4C37 31/01/2023 25/08/2022 DA-944/2022 3830978 AG 

HAV4540 31/01/2023 25/08/2022 DA-945/2022 3831270 AG 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 16 
 

 

NXZ3G68 30/01/2023 26/08/2022 DA-930/2022 3830996 AG 

HID0531 20/01/2023 26/08/2022 DA-912/2022 2706438 AG 

HBZ3247 23/01/2023 26/08/2022 DA-884/2022 3831289 AG 

HID1B56 23/01/2023 27/08/2022 DA-880/2022 2700870 AG 

HJR4912 06/12/2022 27/08/2022 DA-877/2022 3831007 AG 

PVK0094 23/01/2023 27/08/2022 DA-879/2022 2700868 AG 

GYB5375 30/01/2023 27/08/2022 DA-961/2022 2706068 AG 

GPK2271 26/01/2023 28/08/2022 DA-939/2022 2706316 AG 

QPJ7F24 30/01/2023 29/08/2022 DA-953/2022 3831306 AG 

QNI7H37 31/01/2023 29/08/2022 DA-946/2022 3831016 AG 

HBA8142 30/01/2023 30/08/2022 DA-943/2022 3831311 AG 

GWF8762 31/01/2023 30/08/2022 DA-947/2022 3831049 AG 

HMN3989 20/01/2023 30/08/2022 DA-937/2022 3831319 AG 

RFJ9H59 20/01/2023 30/08/2022 DA-901/2022 3831053 AG 

HGO7300 30/01/2023 31/08/2022 DA-954/2022 3831320 AG 

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 127/2023. NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/1997 e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas 

de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo 

relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica estabelecido 

prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme 

normatizações do CTB - Código de Trânsito Brasileiro e CONTRAN - Conselho Nacional de Transito. O recurso por ventura interposto 

deverá ser entregue PESSOALMENTE ou VIA CORREIOS (de preferência mediante aviso de recebimento): na Secretaria Adjunta de 

Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, no horário de 

8h às 16h. 

 

Para a obtenção de 20% (vinte por cento) de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 (trinta) dias a partir da data de publicação 

do presente Edital (artigo 284 da Lei Federal n° 9.503/1997). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

LSP7700 E002250171 15/01/2019 745-50 130,16 

QPB4387 E002613666 23/07/2020 745-50 130,16 

MIF1D55 B019112171 03/08/2020 746-30 195,23 

PZS6215 AM01283716 15/09/2020 545-21 195,23 

HBM8I58 AG02698274 26/01/2021 552-50 130,16 

QPH1F06 AG03829480 04/06/2022 554-12 195,23 

GWF7248 AG03830514 25/06/2022 554-12 195,23 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 17 
 

 

HHB2861 AG03830274 27/06/2022 554-12 195,23 

HAB8074 E300000986 06/01/2023 605-03 293,47 

OQH9457 E300000850 06/01/2023 745-50 130,16 

HKR8872 E300000890 06/01/2023 745-50 130,16 

QQJ9368 E300000861 06/01/2023 745-50 130,16 

HLA6906 E300000934 06/01/2023 746-30 195,23 

OCW3379 E300000960 06/01/2023 745-50 130,16 

PUL4F95 E300000914 06/01/2023 745-50 130,16 

GYI4D10 E300000968 06/01/2023 746-30 195,23 

QND8J76 E300000923 06/01/2023 745-50 130,16 

OQY7B24 E300000964 06/01/2023 745-50 130,16 

HLB2614 E300000995 06/01/2023 605-03 293,47 

GVZ4B95 E300001835 07/01/2023 745-50 130,16 

HBQ8837 E300001914 07/01/2023 745-50 130,16 

GSI6209 E300001919 07/01/2023 605-03 293,47 

CXU6060 E300002023 07/01/2023 745-50 130,16 

QXL3G52 E300001977 07/01/2023 745-50 130,16 

QNU6I64 E300001854 07/01/2023 745-50 130,16 

PVM6474 E300001927 07/01/2023 745-50 130,16 

OWL5006 E300002072 07/01/2023 605-03 293,47 

HGC2229 E300002007 07/01/2023 745-50 130,16 

QPS1F67 E300002073 07/01/2023 745-50 130,16 

QOK6404 E300001936 07/01/2023 745-50 130,16 

HNV5678 E300001940 07/01/2023 745-50 130,16 

QPN4083 E300001871 07/01/2023 745-50 130,16 

QND4462 E300001998 07/01/2023 745-50 130,16 

ORA2027 E300002014 07/01/2023 745-50 130,16 

HDG6765 E300002045 07/01/2023 745-50 130,16 

QWV5167 E300001965 07/01/2023 745-50 130,16 

OQI1473 E300001482 08/01/2023 745-50 130,16 

GUE0689 E300001483 08/01/2023 605-03 293,47 

RFH7I89 E300001499 08/01/2023 745-50 130,16 

RTX9F50 AG03844433 17/01/2023 554-12 195,23 

QMX3494 AG03844581 19/01/2023 554-12 195,23 

OPE0D50 AG03844653 21/01/2023 554-12 195,23 

OLT5G32 AG03844658 21/01/2023 554-12 195,23 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 18 
 

 

Sete Lagoas, 25 de maio de 2023. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 
 

PROCON  
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 092/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 18.487/2023 

Fornecedor/Reclamado: CLEBER ALVES FERREIRA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 093/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 18.489/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL SOUZA NASCIMENTO LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 094/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 18.491/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL TRIMANOS LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 095/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 18.493/2023 

Fornecedor/Reclamado: COSTA E GONZAGA 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 19 
 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 096/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 18.495/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERSETE LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 097/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 18.517/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL RM LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 098/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 18.516/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL RK LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 099/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 18.515/2023 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 20 
 

 

Fornecedor/Reclamado: CARLOS ROBERTO DE MOURA/CARLITOS BAR 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 100/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 18.512/2023 

Fornecedor/Reclamado: CLAUDINEI DA SILVA ABREU 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se não localizada, portanto, não se 

aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento do presente procedimento 

administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 101/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 18.518/2023 

Fornecedor/Reclamado: COMERCIAL SALES LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 32/2023 – FRACASSADA. 

 

O SAAE – SETE LAGOAS/MG, através do Departamento de Licitações e Compras, comunica aos interessados que a Dispensa 

Eletrônica nº 032/2023, cujo objeto resumido é: Contratação de empresa para fornecimento de marmitex, conforme especificações 

contidas no termo de referência em anexo aos autos e demais condições do edital da licitação, foi declarada FRACASSADA, conforme 

ata da sessão pública em anexo ao processo supracitado. 

 

Sete Lagoas/MG, 26 de maio de 2023. 

 

LEONARDO DAVINCE GOULART 

Agente de Contratação 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 21 
 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2023. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico n° 012/2023. Em cumprimento ao § 2º do 

artigo 15 da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 011/2023. Objeto: SRP para futura e eventual 

aquisição de Conexões Hidráulicas Diversas, com entregas de acordo com as quantidades e necessidades do SAAE, conforme termo de 

referência anexo ao processo. Contratada: Rogério Mendes Moreira - CNPJ: 00.767.958/0001-02 - Lote: 01 – Valor total: R$ 1.900,00 

(um mil e novecentos reais) - Vigência: 11/05/2023 a 11/05/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 11 de maio 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2023.  

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico n° 016/2023. Em cumprimento ao § 2º do 

artigo 15 da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 014/2023. Objeto: SRP para futura e eventual 

aquisição de conexões/materiais hidráulicos diversos, para suprir estoque de almoxarifado, conforme termo de referência anexo ao 

processo. Contratada: Julio Cezar Marques Antônio dos Santos - CNPJ:34.724.905/0001-26 - Lote: 03 – Valor total: R$ 94.927,35 

(noventa e quatro mil, novecentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos) - Vigência: 10/05/2023 a 10/05/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 10 de maio 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2023. 

  

O SAAE de Sete Lagoas/MG, CNPJ Nº 24.996.845/0001-47, nos autos do Processo Licitatório n° 5679/2023, realizado na 

modalidade de pregão presencial n° 01/2023, cujo objeto é SRP para futura e eventual prestação de serviços, através de empresa 

compreendendo: Perfuração de 04 (quatro) poços artesianos com profundidade de 150 metros, diâmetro de 6’’ a 10’’, incluindo laje 

sanitária e estudo geofísico, conforme especificações técnicas em anexo ao processo, torna público aos interessados que o mérito da 

impugnação interposta pela licitante Construpoços Artesianos Ltda., foi julgada como Procedente, conforme parecer anexo aos autos. 

Diante dessa decisão fica mantida a data da licitação, conforme condições do edital da licitação. Informações: (31) 2106-0141.  

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

LEONARDO ALVES DE ARAÚJO 

Pregoeiro 

 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico n° 016/2023. Em cumprimento ao § 2º do 

art. 15 da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 014/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição 

de conexões/materiais hidráulicos diversos, para suprir estoque de almoxarifado, conforme termo de referência anexo ao processo. 

Contratada: Polyvin Plásticos e Derivados Ltda. - CNPJ: 41.664.871/0001-97 - Lote: 02 – Valor total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 

reais) - Vigência: 10/05/2023 a 10/05/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 10 de maio 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 
 

FUMEP 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 22 
 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÂO. 
 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação - Processo Licitatório n° 006/2023 - Dispensa nº 001/2023 - Solicitação de 

Compra nº 104727 – Objeto: a aquisição de gêneros de alimentação para recompor o estoque do almoxarifado, cuja destinação é suprir 

as necessidades de consumo das Unidades da FUMEP, além de lanche e marmitex para servidores que trabalharão no Processo Seletivo 

que será realizado pela ETMSL. Contratada: Restaurante Dijon Ltda., CNPJ nº 21.463.768/0001-71. Valor global: R$ 9.727,29. 

Assinatura: 25/05/2023. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021.  

 

 

PORTARIA FUMEP Nº 021, DE 25 DE MAIO DE 2023. 

 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO EXAMINADORA, SEM ÔNUS, PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR. 

 

O Presidente da Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas legal 

e estatutariamente; 

 

Considerando a necessidade de realização de processo seletivo objetivando a contratação temporária de professores; 

 

Considerando a necessidade de se empenhar profissionais experientes e qualificados para o exame a ser realizado; 

 

Considerando o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988, na Lei Complementar nº 192/2016 e Lei Municipal 

nº 8.229/2013; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Comissão Examinadora, sem ônus, para o processo seletivo simplificado para contratação temporária de professores 

da Escola Técnica Municipal de Sete Lagoas, conforme cláusula 5.5 do Edital n° 002/2023. 

 

I- ADMINISTRAÇÃO: 

 

a) Leonardo Francisco Dias; 

b) Viviane Maia dos Santos; 

c) Aislan Teixeira Dias. 

 

II- EDIFICAÇÕES: 

 

a) Eduardo Henrique de Oliveira Lelis; 

b) Ana Cláudia de Freitas Teixeira Melo; 

c) Ricardo Garcia de Castro. 

 

III- ELETROTÉCNICA: 

 

a) Claudia Elaine de Souza Suarte; 

b) Frederico Augusto Lopes Souza; 

c) Daniel Senna Coelho. 

 

IV- ELETRÔNICA: 

 

a) Luciene de Castro Gomes; 

b) Daniel Senna Coelho; 

c) Frederico Augusto Lopes Souza. 

 

V- MECÂNICA: 

   

a) Cristiana Regina P.F. Gonçalves; 

b) Ricardo Garcia de Castro; 

c) Arilson Rodrigues da Silva. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 23 
 

 

VI- ENFERMAGEM: 

 

a) Cristiana Regina P.F. Gonçalves; 

b) Adma Erika A. R. Pimenta; 

c) Fransbel Silva Albuquerque. 

 

VII- MEIO AMBIENTE: 

 

a) Claudia Elaine de Souza Duarte;  

b) Matilde Guimarães; 

c) Jussara Kele da Silva; 

 

VIII- METALURGIA: 

 

a) Luciene de Castro Gomes;  

b) Leonardo José Abreu França; 

c) Paulo Cesar de Cerqueira/José Gonçalves de Paula Neto. 

 

IX- QUÍMICA: 

 

a) Ana Cláudia de Freitas Teixeira Melo; 

b) Matilde Guimarães; 

c) Fernando Augusto Moreira. 

 

X- ENGENHEIRO DE SEGURANÇA (Componente Curricular para vários cursos): 

 

a) Janaina Teixeira França Machado; 

b) José Gonçalves de Paula Neto; 

c) Ronivaldo da Fonseca Leal. 

 

XI- LÍNGUA PORTUGUESA (Componente Curricular para vários cursos): 

 

a) Janaina Teixeira França Machado; 

b) Marley Beatriz Assis Lima; 

c) Graziely Figueiredo de Jesus. 

 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos válidos até a conclusão do presente Processo 

Seletivo. 

 

Sete Lagoas, 25 de maio de 2023. 

 

ELIS CRISTINA DE SOUZA 

Diretora da Escola Técnica Municipal de Sete Lagoas 

 

CLAÚDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES 

Presidente da FUMEP 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 03/2023. 

 

O Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, torna público aos interessados em geral que está 

realizando Contratação Direta, na espécie Dispensa de Licitação Eletrônica nº 03/2023, cujo objeto é a contratação de perito com 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de maio de 2023  Número 2462 
     

 

Página 24 
 

 

especialidade em avaliação de imóvel (pessoa física ou jurídica), emitindo laudo de acordo com as regras da Associação Brasileira de 

Normas Técnicas – ABNT. 

 

O edital desta Dispensa Eletrônica está à disposição dos interessados no Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua 

Domingos L’ Ouverture nº 335, bairro São Geraldo, Sete Lagoas/MG, no horário de 8 horas às 17 horas, de 2ª a 6ª feira, podendo ainda 

ser retirado no site oficial da Câmara – www.camarasete.mg.gov.br, bem como na Plataforma de Licitações Licitar Digital – 

www.licitardigital.com.br . 

 

A proposta comercial e os documentos de habilitação deverão ser inseridos, concomitantemente, na referida plataforma até às 

7h:59min:59seg do dia 05/06/2023, quando então inicia-se à a fase de lances. 

 

Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3779-6366 – Victória ou ainda através do endereço eletrônico 

victoria.licitacao@camarasete.mg.gov.br . 

 

Sete Lagoas, 26 de maio de 2023.  

 

VICTORIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Assistente de Licitações e Contratos 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 

MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122


